sus, aut infans sit, aut dormiat, non videtur coram fecisse. Cui conformis est can. *Testes* 3, q. 9, ubi glossa in verb. *Præsentia*, inquit: *dum tamen intelligant; nam aliter non dicuntur præsentibus*; et can. *In primis* 2, q. 1, ubi eadem glossa verb. *Præsentibus* subdit: *ea intelligente; alias non diceretur præsentibus*; præter multa plura, quæ videri possunt apud Ferosinum, etc.

Aquí se ha de tener muy presente la siguiente respuesta de la Sagrada Congregación, que preguntada: «Si sacerdos adfuerit, nihil tamen eorum quæ agebantur vidit, neque audivit, utrum talem matrimonium valide contrahatur, vel potius tamquam sine sacerdote nullius sit ponderis et momenti,» dijo: «Non valere, si sacerdos non intellexit, nisi tamen affectasset non intelligere.»

3057. P. ¿Qué quieren decir las palabras nisi tamen affectasset non intelligere?

R. Benedicto XIV (lib. 13 *De Synodo Diocesana*, cap. 23, núm. 10 y siguientes), después de enumerar las opiniones que hay sobre la interpretación de dichas palabras, las explica con la maestría y delicadeza que acostumbra, del modo siguiente: «Alii denique affirmant matrimonium validum fore, quod celebratum fuerit coram parochio, qui si nec vidit nec intellexit, ipse sibi in causa fuit ne non videret nec intelligeret, propterea quod vel aures sibi obstruxerit, vel faciem velaverit, ne audire et aspiceret cogere. Et hic verus videtur esse illius decreti sensus, sicuti colligitur ex Fagnano in cap. *Quoniam*, núm. 25 *de constit.*, et in cap. *Quæsitum*, núm. 7 et 8, *de penit. et remission.* Neque enim ulla haberi debet ratio affectatæ ignorantiae illius, qui cum videre et audire commode posset, ipse sibi voluntarium posuit impedimentum ne videret audiretque juxta regulam textus in cap. *Cum inhibito*, § *Si quis vero, de clandestina desponsatione*, et § *fin.*, et can. seq., dist. 37. «Ne-

que porro æquum est, ut ab arbitrio factoque parochi pendeat, libertatem matrimonii impedire.»

Después, en el núm. 11, continúa Benedicto XIV: «Ex hactenus dictis recte colligitur prædicta verba: nisi affectasset non intelligere, de eo casu accipienda esse, quo parochus invitatus ad matrimonii contractum adhibitus, ideo nec vidit nec percepit, quia *data opera* neque videre voluit neque percipere, cum tamen et videre et percipere naturaliter potuisset eadem ratione qua testes ad eum ipsum actum adhibiti, et vidisse se et percipisse fatentur. Celebris fuit anno præterito 1753, causa carthagini. matrimonii in Concilii Congregatione agitata et judicata, in qua agebatur de quodam matrimonio contracto coram parochio domi suæ inopinately deprehenso, qui virum quidem aspexerat, ejusque verba percepserat; foeminam vero nec viderat nec audiverat. Porro, cum ex iis qui controversiæ iudices sedebant, totidem ex una parte pro matrimonii validitate, totidem vero ex alia pro illius nullitate opinati fuerint, opportunum Nobis visum est Congregationem ipsam coram Nobis indicere, jussis prius theologis aliquot aliisque juris canonici professoribus sententias suas hac de re scriptis exponere; qui sane maxima diligentia ac labore colatis inter se tum theologorum et canonistarum placitis, tum decretis ejusdem Congregationis, et actis similibus causarum, quæ alias coram ipsa agitata fuerant, et ab ea definitæ, in hoc facile convenerunt, ut ad matrimonii validitatem necessarium omnino esset, contrahentes a parochio videri, eorumque verba mutuam consensum exprimentia ab eodem audiri; eo, scilicet, principio præ oculis habito quod si parochus matrimonio interest tamquam testis Ecclesiæ auctorizabilis, nullo modo poterit de matrimonio contracto fidem facere, ubi nec utrumque viderit conjugem,

nec utriusque consensum audierit. Sed cum factum ipsum de quo agebatur accurate perpensum fuerit, ejusque circumstantiæ omnes diligenter excussæ, manifesto compertum est, quod, si parochus mulierem non vidit, ejusque verba non intellexit, hoc ideo evenit, quia ipse obfirmato animo eandem videre et audire noluit, cum eam facile videre et audire potuisset; quemadmodum bene viderant recteque audierant testes ad eum actum adhibiti. Itaque pronuntiatum fuit, *Nobisque annuentibus*, sententia pro matrimonii validitate.»

De lo dicho se infiere que en el día parece no se puede ya dudar de la opinión que defiende Benedicto XIV, puesto que siendo Pontífice aprobó la sentencia de la Sagrada Congregación *Nobisque annuentibus*, y se dió por válido el matrimonio en que el párroco ni había visto á la mujer que celebró el matrimonio, ni había entendido sus palabras, porque habiendo podido verla y oirla fácilmente, se empeñó en no oirla ni verla. Como la asistencia del párroco es de derecho meramente eclesiástico, la resolución del Papa Benedicto XIV aprobando el parecer de la Sagrada Congregación y publicando suficientemente el decreto en el lugar citado *De Synodo Diocesana*, resuelve definitivamente la duda.

3058. San Ligorio, en el número 1092 del lib. 6, dice que no basta (fuera del caso anterior) que el párroco sea informado por un intérprete de que los contrayentes han expresado su consentimiento, que él no había entendido por ignorar su idioma: «Et ideo recte ait Pontius (contra Sanchez) apud Croix, quod si non bene intelligerent sponsorum consensum (puta, quia sunt diversi idiomatis), non satis est unus interpres de consensu affirmans.»

He citado literalmente estas palabras de San Ligorio, porque Scavini opina de otra manera; pues en la edi-

ción de 1865, tomo 3, núm. 886, dice así: «Neque necesse est ut videant contrahentes, modo eorum consensum sine ulla deceptione, sed vere et clare percipiant. Hinc parochus cæcus assistit valide, ut tenent merito plures contra Van Espen; non tamen si cæcus simul et surdus. Quod si non rite intelligant sponsorum consensum, v. gr., quia sunt diversi idiomatis, *satis est, ut parochi per unum interpretem de vero consensu certiores fiant.*»

3059. En cuanto á los testigos, como el Tridentino no exige en ellos ninguna cualidad particular, ni expresa que deban ser *omni exceptione majores*, es opinión corriente que pueden ser testigos para el matrimonio «etiam infames, foeminæ, pueri habentes usum sufficientem rationis, parentes, domestici, ac servi;» y San Ligorio añade: «Etiam infideles, quamvis casu transeant aut vi detineantur» (núm. 1085). Así opinan Busembau, Sánchez, Palao, Barbosa, Layman, Bonacina, los Salmaticenses, Conin, Dicastillo, etc.

3060. P. ¿Cómo ha de ser la licencia necesaria para que un sacerdote que no es propio párroco asista válidamente á un matrimonio?

R. He aquí las palabras de Scavini en la edición de 1874, tomo 3, número 802: «Hæc licentia debet esse *expressa*, non *præsumpta*; nempe, quod data sit, non vero quod data fuisset in tali hypothesi; *intimata* delegato, ut ipsi nota fiat, acceptetur; *non retractata*, si enim retractatio innotescat delegato, idem est ac si licentia minime fuisset tributa. Sufficit tamen licentia data et acceptata, etsi metu extorta; cum satis sit voluntaria. Item ex Sacra Concilii Congregatione sufficit generalis deputatio ad cuncta omnino munia parochialia; ita ut delegato dicat parochus: *eris ut alter ego.*»

3061. A continuación dice Scavini: «Hæc porro licentia vel depu-

tatio adeo necessaria est ex Tridentino, ut si quis vel parochus alienus vel sacerdos tam sæcularis quam regularis auderet sine ipsa matrimonio assistere vel benedicere, incurreret suspensionem ipso facto tandiu duraturam, quamdiu ab ordinario illius parochi, qui matrimonio interesse deberet, absolvatur. Quam suspensionem probabilius censet Alasia cum Sanchez esse ab exercitio sacerdotali tantum; nam juxta canonum intelligentiam ex subjecta materia determinatur pœna, ut in eo quis puniatur in quo deliquit.»

3062. P. Un sacerdote ó vicario, al cual el párroco al partir de la parroquia dijese: «Cuida de mi parroquia, yo te la encomiendo, administra los Sacramentos, haz todo lo que ocurra,» ¿se puede considerar suficientemente delegado para asistir á un matrimonio?

R. He aquí la respuesta de Scavini (núm. 803): «Videtur id multum pendere ex circumstantiis, ex quibus colligenda intentio parochi; si enim parochus præsens vel ad modicum tempus absens, concedat hanc licentiam, ea non censetur extendi ad matrimonia, quæ plura opera requirunt. Secus vero si diu abesse debeat, quia sæpe matrimonium non potest absque incommodo differri ad longum tempus. Ceterum multo tutius est in omnibus casibus, ut parochus mentem suam clare aperiat, vel ut delegatus recurat ad Episcopum pro directione: Carriere, Bouvier, Dens.»

Gallebart, en las anotaciones al cap. 1 de la ses. 24 del Tridentino, explicando las palabras de *ipsius parochi licentia*, dice así: «Generalis licentia alicui sacerdoti a parochi in scriptis data, exercendi, scilicet, omnia quæ parochi officia concernunt, sufficit ad matrimonii coram illo sacerdote celebrati validitatem.»

3063. P. Cuando un sacerdote asiste á un matrimonio, creyendo que no tiene delegación del párroco, aun-

que éste realmente se la hubiera dado, ¿será válido el matrimonio?

R. La Sagrada Congregación, citada por Barbosa (*De offic. et potest. Episcop.*, allegat. 32) declaró que ese matrimonio sería nulo. La razón es, como dice Scavini (tomo 3, núm. 893, edición de 1874), porque «ubi expressa licentia requiritur (como aquí) quæ rationem donationis induit, illa semper præcedere debet, notificari et acceptari.» Pero se ha de notar que aun cuando el delegante párroco diga á un sacerdote que le autoriza para asistir al matrimonio de un feligrés suyo determinado con la cláusula *premissis demuntiationibus*, el delegado pecaría mortalmente si asistiese á un matrimonio sin las previas proclamas, aunque el matrimonio sería válido; porque, como dice Scavini (núm. 1022, tomo 2, edición de 1865), «quia concessio censetur conformis juri, ex quo matrimonium etiam sine illis valide celebratur: excipe nisi licentia sit absolute et expresse ligata illi conditioni.»

3064. P. ¿Qué se ha de decir si el párroco enviase á un sacerdote licencia para asistir á un matrimonio determinado, pero antes que el sacerdote recibiese el aviso, hubiese muerto el párroco?

R. Como la materia es importante, voy á transcribir las palabras literales de Scavini (edición de 1865, tomo 3, núm. 1022). Dice así: «Si parochus per nuntium a se electum licentiam mitteret sacerdoti, et interea ipse parochus moriatur, antequam sacerdos licentiam acceperit; si hic mortem illam ignorans matrimonio assistit, probabilius invalide assistit, cum tunc licentiam nequeat amplius acceptare: nam quando recipit nuntium, mittentis voluntas per mortem penitus extincta est.»

«Si autem nuntius fuisset ab ipso delegando sacerdote missus, utrum sacerdos valide assistat matrimonio etiam post mortem parochi, alii af-

firmant; nam statim ac licentia assistendi fuit acceptata a nuntio, censetur acceptata a sacerdote, cum nuntius ejus personam gerat; et semel acceptata non amplius expirat, neque morte concedentis, cum sit gratia seu quasi donatio jam facta. Sed aliis contrarium videtur; nam esto quod iste sacerdos valide assistat ante notitiam concessæ sibi licentiæ habitam a nuntio, si adhuc parochus vivit; sed aliter est si parochus, quando assistit, jam mortuus fuerit. Ratio, quia hæc delegatio debet potius dici gratia faciendæ, seu facultas concessa in favorem alterius, quæ utique expirat morte concedentis, re adhuc integra; ad modum quo facultas alicui sacerdoti concessa absolvendi aliquam determinatam personam, re integra, expirat concedentis morte. Adde: quia hæc delegatio non est concessio alicujus veræ jurisdictionis; nam parochus hic agit tantum personam testis qualificati: hanc porro personam delegatus representat; at representari non potest qui jam defunctus est. Quare delegationem hanc volunt potius esse comparandam mandato alicui dato, v. gr., de suscipiendo puero e sacro fonte nomine alterius; quod quidem mandatum expirat morte mandantis. V. Bonacina, Suarez, Alasia, et Lugo, *Responsa moralia*, dub. 35.»